
cs
v:

 B
O

A2
02

00
30

2 
  

Sumario
I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
ORDEN HAP/140/2020, de 14 de febrero, por la que se modifica la Relación de 
Puestos de Trabajo del Departamento de Economía, Planificación y Empleo.�������������     5939

ORDEN HAP/141/2020, de 14 de febrero, por la que se modifica la Relación de 
Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y 
Vivienda.�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������     5940

ORDEN HAP/142/2020, de 17 de febrero, por la que se modifica la Relación de 
Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y 
[...]
Dicha autorización se otorga con la descripción, condiciones, obligaciones y derechos que 
se indican a continuación:

2.1. Descripción de la instalación y de los procesos productivos.
El complejo cárnico de Grupo Jorge en el polígono industrial El Campillo de Zuera (Zara-

goza) incluye matadero de porcino, sala de despiece, tripería, almacén frigorífico y depura-
dora de aguas residuales, dentro de una parcela de 81.900 m². La actividad industrial del 
complejo cárnico es de 300 días/año y a la capacidad máxima de producción trabajarán en el 
complejo 4.000 personas aproximadamente.

Las superficies edificadas por actividad industrial (ampliada) son las siguientes:

Actividad Superficie (m2)

Matadero industrial frigorífico y sala de despiece 42.039

Despiece cerdas reproductoras y almacén frigorífico 5.926,65

Tripería 5.175

Estación depuradora de aguas residuales 2.336

TOTAL 55.476,65

Matadero industrial frigorífico y sala de despiece de cerdo de engorde (The Pink Pig, S.A.).
El proceso productivo incluye procesos de sacrificio de cerdo de engorde y cerdas repro-

ductoras de desvieje, despiece de canales de cerdo de engorde, empaquetado y expedición 
de los productos. Se cuenta con las siguientes áreas productivas:

- Recepción y estabulación. Los vehículos encargados del transporte del ganado son des-
infectados antes de la carga de animales. Una vez llegados a la industria, son descargados 
pasando a los establos ampliados a 3.627 m² donde se les realiza una inspección en la que 
se retiran los animales que no cumplan especificaciones, manteniéndose el resto una media 
de 2 horas y media estabulados para recuperarse del estrés del viaje y donde se les ducha.

- Zona sucia: De 1.267 m². Comprende los procesos de sacrificio (aturdido con CO2 en 
noria, degüello, sangrado y recogida de sangre), ducha, escaldado, depilado mediante ras-
cado, chamuscado en tres hornos y depilación en flageladora. Se dispondrá de dos nuevos 
robots de apertura de abdomen de 500 c/h.

- Zona limpia: Zona de eviscerado y faenado de 1.420 m², donde se eliminan de forma 
manual las vísceras blancas y rojas que se colocan en carros con bandejas que las condu-



cs
v:

 B
O

A2
02

00
30

20
14

02/03/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 42

5973

cirán en paralelo a la marcha del canal a la inspección “post-morten”, primero y al local de 
tratamiento después. A continuación, se parte el canal en dos medias canales para su pe-
sado, clasificado e inspección.

- Túneles de oreo. Se limpian las medias canales y se someten a un choque de frio, pa-
sando mediante vías automatizadas a las cámaras de oreo con una superficie total de 781 m². 
La capacidad de los túneles tras la ampliación será de 16.000 canales. Las medias canales 
de cerdas reproductoras de desvieje se envían tras el oreo a almacenamiento refrigerado 
para su despiece en las instalaciones de Primacarne, S.L.

- Sala de despiece y envasado de cerdo de engorde con temperatura controlada e inferior 
a 12.º C y cuya superficie productiva será tras la ampliación con 9.672 m². En la sala de des-
piece se obtienen los productos (cabezas, canales, bacon, jamón, paleta, lomo, etc que se 
suministrarán a cliente tanto en fresco como congelado.

- Conservación y expedición. Tras el envasado, las piezas, vísceras las medias canales de 
cerdas pasan por túnel y cámara de congelación o se envían directamente a cámara de 
frescos, a la espera de su envío a otras plantas del complejo cárnico o bien para su venta al 
exterior.

Se desarrollará además un nuevo centro de limpieza y desinfección de vehículos que 
ocupará una superficie de 823 m² junto a la caseta de recepción, a la entrada a las ins-
talaciones que deberá cumplir el Real Decreto 638/2019, de 8 de noviembre, por el que 
se establecen las condiciones básicas que deben cumplir los centros de limpieza y des-
infección de los vehículos dedicados al transporte por carretera en el sector ganadero, 
productos para la alimentación de animales y subproductos de origen animal no desti-
nados al consumo humano, y se crea el Registro nacional de centros de limpieza y des-
infección.

Despiece de cerdas reproductoras de desvieje (Primacarne, S.L.).
Los principales procesos desarrollados son la recepción de medias canales y cabezas de 

cerdas reproductoras de desvieje procedentes del matadero frigorífico del complejo, almace-
namiento, despiece envasado y empaquetado de piezas, refrigeración o congelación y expe-
dición.

En la ampliación se ha proyectado la ejecución de una nueva cámara de frescos y amplia-
ción de la superficie de congelado, remodelación de la actual superficie de trabajo con nueva 
maquinaria que permita incrementar la capacidad de procesado y adecuación de salas anexas 
como el sistema de abastecimiento de cajas, sala de máquinas, vestuarios, oficinas y co-
medor.

Tripería (Productos Porcinos Secundarios, S.L.).
Las líneas presentes en la actividad son:
- Línea de faenado de blancos: se recibe el paquete intestinal completo procedente de The 

Pink Pig S.A., del que se separan los distintos elementos, pasando los intestinos blanco y 
grueso a sus respectivas líneas de faenado en los que se vacían y se introducen en agua para 
su limpieza para posteriormente llevarse al proceso de salado. El resto se empaqueta y refri-
gera para su expedición o se llevan al proceso de salado.

- Línea de faenado de rojos: Se separan las distintas piezas depositándose en sus respec-
tivas bandejas para su procesamiento, limpieza o directamente a almacenamiento refrigerado 
o congelado.

- Salado: las piezas susceptibles de entrar en el proceso de salado que consisten en refri-
geración, lavado o blanqueado de la tripa fina, salado, escurrido con prensa, enmallado, y fi-
nalmente embarrilado, etiquetado, almacenamiento y expedición.

Estación depuradora de aguas residuales del complejo (Jorge Pork Meat, S.L.).
El complejo cárnico del Grupo Jorge cuenta con red separativa de aguas pluviales y resi-

duales. Las aguas pluviales se derivan a la red del polígono industrial y las aguas residuales 
se recogen y derivan para su tratamiento en la estación depuradora (EDAR) que contará tras 
su ampliación, con una capacidad de tratamiento de caudal punta de 300 m³/h, para el trata-
miento de un máximo de 7.200 m³/día (2.628.000 m³/año) de aguas residuales, con una carga 
equivalente a 465.900 HABeq.

El tipo de depuración específico de la planta es de tipo biológico de fangos activos con 
pre-tratamiento físico químico, que consta de las siguientes etapas:

- Pretratamiento (Filtración gruesa y fina). Se llevará a cabo un desbaste de gruesos me-
diante reja longitudinal de 10 mm antes de la arqueta de recepción de las aguas residuales a 
la EDAR, y posteriormente se realiza una filtración fina mediante un filtro rotatorio y un roto-
tamiz con aberturas de filtrado de 1 mm. Los sólidos separados (subproductos animales no 
adecuados para el consumo humano) se envían a una prensa y, una vez compactados, se 



cs
v:

 B
O

A2
02

00
30

20
14

02/03/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 42

5974

recogen en contenedores de transporte adecuados. Las aguas filtradas integradas con el filtro 
se recogen en una cubeta para ser enviadas a la fase siguiente de tratamiento.

- Desarenado y decantación. Se incorpora un desarenador que trabajará en paralelo al 
existente. Se separa la arena, pasando las aguas al tratamiento siguiente de depuración, y 
la mezcla de agua y arena que se deposita en el fondo se envían a un decantador estático 
que recoge los sólidos decantados (materia orgánica de grosor inferior a 1 mm), y que son 
almacenados como lodo. El agua que sale del decantador se recircula a la planta depura-
dora.

- Homogeneización y acumulación aireada. Para asegurar un funcionamiento perfecto de 
las etapas sucesivas, hay que uniformar los efluentes, realizándose mediante aireadores de 
fondo que garantizar el mezclado y la aireación para evitar malos olores.

- Ajuste del caudal. Para optimizar el rendimiento de la planta de flotación se man-
tiene el caudal lo más constante posible mediante dos bombas centrífugas horizontales 
que van a ser sustituidas por cuatro de 100 m³/h de capacidad de tratamiento por bomba, 
ajustándose posteriormente el caudal mediante una electroválvula bombeando el agua al 
flotador.

- Flotación. La separación del material flotante y de las sustancias grasas y oleosas se 
hace por flotación presurizada, previa floculación mediante productos químicos. Se procede 
a la sustitución del flotador actual por una nueva unidad de flotación (DAF) con una capacidad 
de tratamiento de 300 m³/h. El material flotado y el sedimentado se envían a la etapa de tra-
tamiento de lodo mediante dos bombas monotornillo que van a ser sustituidas por cuatro de 
mayor caudal. Las aguas de salida del flotador fluyen por gravedad a una balsa de elevación, 
dimensionada para evitar la sedimentación de material inerte y la formación de costras en 
superficie.

- Tratamiento biológico (Predesnitrificación y oxidación-nitrificación). La reducción de 
carga contaminante orgánica y de componentes nitrogenados se realiza en un reactor bioló-
gico que comprende dos unidades separadas, una para la predesnitrificación y otra para la 
oxidación-nitrificación. Las aguas efluentes alimentan la balsa de desnitrificación donde se 
mezcla con el líquido-mezcla en recirculación desde la balsa de oxidación-nitrificación suce-
siva y con el fango desde la decantación. En condiciones anóxicas y en presencia de carbono 
reductor, las bacterias desnitrificadas utilizan el oxígeno de los nitratos liberando el nitrógeno 
en estado gaseoso. Se emplean mezcladores de fondo para el mezclado en la etapa de des-
nitrificación para evitar la sedimentación del lodo. A continuación, pasa el efluente a la balsa 
de oxidación-nitrificación donde se produce la oxidación del DBO5 y la nitrificación del amo-
niaco, y su transformación en nitratos. En presencia de oxígeno, se desarrollan naturalmente 
colonias de bacterias que se alimentan del sustrato orgánico. La oxigenación del agua se 
realiza por una red de aireadores de burbuja fina. Al sistema de control de oxígeno disuelto se 
incorporan dos sistemas de oxigenación para aumentar la capacidad de oxigenación del 
agua. El mismo sistema de aireación garantiza la mezcla del efluente evitando la sedimenta-
ción del lodo. La concentración de lodo activado se garantiza mediante recirculación de lodos 
desde la etapa de decantación sucesiva pasando por la etapa de desnitrificación. La mezcla 
oxidada se envía a la pre-desnitrificación. Se instalarán dos bombas centrífugas sumergidas 
para bombear el agua desde el tratamiento biológico al proceso de decantación.

- Decantación. La clarificación de las aguas se realiza por decantación mediante recogida 
mecánica de lodos. Las aguas mezcladas con los lodos procedentes del reactor biológico se 
envían a una balsa de decantación, a la que se sumará otra que trabajará en paralelo, donde 
los lodos decantan en el fondo y el agua clara ya depurada rebosa en un canal perimetral, y 
se envía al canal de salida con medición de caudales.

- Tratamiento de fangos. Consta de tres etapas: recirculación de lodos al reactor para 
mantener constante la concentración de lodos activos; acumulación de lodos en la que se 
extrae el exceso de lodos y se envía a la balsa de acumulación; deshidratación de lodos con 
centrífuga y mediante la dosificación de una solución de polielectrolito, pasando del 4% de 
materia seca al 20% con la consiguiente reducción de volumen. Los lodos deshidratados caen 
a una tolva de acumulación y son cargados en contenedores para su entrega al gestor auto-
rizado. El agua separada en la centrífuga se envía a la red de desagüe para ser recuperada 
al comienzo de la planta de depuración. Se añadirá una centrifuga que trabajará en paralelo 
con la existente.

Se proyecta la utilización de 600m³ del agua depurada en el centro de limpieza y desinfec-
ción de vehículos dedicados al transporte por carretera en el sector ganadero, para lo que se 
llevará a cabo un tratamiento adicional que incluirá una filtración con filtro de silex y antracita 
previamente a su almacenamiento en depósito donde se procederá a su desinfección me-
diante su cloración con hipoclorito sódico. La reutilización de estas aguas está condicionada 



cs
v:

 B
O

A2
02

00
30

20
14

02/03/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 42

5975

a la obtención de la pertinente autorización por parte de la Confederación Hidrográfica del 
Ebro cuyo procedimiento y criterios de calidad se regula en el Real Decreto 1620/2007, de 7 
de diciembre, por el que se establece el régimen jurídico de la reutilización de las aguas de-
puradas.

2.2. Consumos.
- Materias primas y auxiliares.

Sociedad Actividad Materias primas

The Pink Pig, S.A. Matadero industrial frigorífico y sala de despiece cerdo
20.000 cabezas/día
6.000.000 cabezas/año

Primacarne, S.L. Despiece cerdas reproductoras y almacén frigorífico
310 t canal/día
93.000 t canal/año

Productos porcinos secundarios, S.A. Tripería
450 t/día
135.000 t/año

Jorge Pork Meat, S.L. Estación depuradora de aguas residuales
6.450 m3/día
1.935.250 m3/año

Materia auxiliar (t/año)
The Pink Pig, S.A.

(Matadero y despiece)

Primacarne, S.L
(Despiece

reproductoras)

Productos porcinos
secundarios, S.A.

(Tripería)

Jorge Pork Meat, S.L.
(EDAR)

TOTAL
(t/año)

Palets plástico 165.582 654 70 -- 166.306

Cajas plástico 60.854 38 40 -- 60.932

Productos limpieza 223.400 23 64 -- 223.487

Contenedores box 8.000 -- 30 -- 8.030

Carros metal 6.000 -- -- -- 6.000

Tratamiento de torres 12.000 -- -- -- 12.000

Film plástico -- 50 -- -- 50

Bolsas plástico -- 50 -- -- 50

Embalajes cartón -- 75 -- -- 75

Sal -- -- 20.150 -- 20.150

Coagulante -- -- -- 300 300

Floculante Fº-Qº -- -- -- 48 48

F l o c u l a n t e
deshidratación

-- -- -- 42 42

Hipoclorito sódico -- -- -- 40 40

Las instalaciones deberán mantener actualizadas las fichas de datos de seguridad que 
deberán ajustarse al formato vigente del anexo II del Reglamento CE número 1907/2006 (Re-
glamento REACH).

- Agua.
El consumo de agua en el complejo por instalación para la capacidad productiva ampliada 

es el siguiente:



cs
v:

 B
O

A2
02

00
30

20
14

02/03/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 42

5976

Actividad Consumo diario (m3/día) Consumo anual (m3/año)

Matadero (The Pink Pig, S.A.) 5.000 1.500.000

Despiece (Primacarne S.L.) 253,93 76.178,37

Tripería (Productos Porcinos Secundarios S.A) 1.166,67 350.000

Depuración de aguas residuales (Jorge Pork Meat SL) 115 36.000

TOTAL 6.535,8 1.962.178,37

Para la captación de agua, la empresa cuenta con una concesión del Ayuntamiento de 
Zuera de 2.764,8 m³/día y ha solicitado un caudal de 7.344 m³/día a la Confederación Hidro-
gráfica del Ebro. Además, 300 m³/día se suministrarán de la red municipal para casos de 
emergencia.

Para la potabilización, el complejo cárnico cuenta con estación de tratamiento de agua 
potable (ETAP) cuyo titular es Jorge Pork Meat SL con una capacidad de tratamiento de 300 
m³/h que consiste en una coagulación, decantación, filtrado y desinfección con hipoclorito 
sódico. Posteriormente se dirigen a un depósito de acumulación de 1.000 m³ de capacidad, 
desde donde se bombea a la red del complejo mediante cinco equipos de bombeo.

El agua utilizada en las instalaciones deberá cumplir todo lo dispuesto en el Real Decreto 
140/2003 por el que se establecen los criterios sanitarios del agua de consumo humano.

En el nuevo centro de limpieza y desinfección devehículos dedicados al transporte por 
carretera en el sector ganadero de The Pink Pig S.A., se prevé la reutilización de 600 m³/día 
de las aguas tratadas en la EDAR del complejo, tras su hipercloración, pendiente de autoriza-
ción por la Confederación Hidrográfica del Ebro de reutilización de aguas depuradas.

- Energía.
Los consumos energéticos por actividad para la capacidad productiva prevista es la si-

guiente:

[...]
02/03/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 42

5980

2.9. Incumplimiento de las condiciones de la autorización.
En caso de incumplimiento de las condiciones ambientales impuestas en la presente au-

torización se estará a lo dispuesto en el Título VII. Régimen Sancionador, de la Ley 11/2014, 
de 4 de diciembre, de Prevención y Protección Ambiental de Aragón.

2.10. Cese temporal de la actividad, cese definitivo y cierre de la instalación.
2.10.1. Cese temporal.
El cese temporal de las actividades, deberá ser comunicado al Instituto Aragonés de Ges-

tión Ambiental y durante el mismo se deberá cumplir lo establecido en la presente autoriza-
ción. Este cese no podrá superar los dos años desde su comunicación, transcurrido este 
plazo sin que se haya reanudado, el Servicio de Control Ambiental del Departamento de 
Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente comunicará a las empresas, que dispone de un mes 
para acreditar el reinicio de la actividad o en caso contrario, se procederá de la forma estable-
cida en el siguiente apartado.

2.10.2. Cese definitivo y cierre de la instalación.
Las empresas comunicarán el cese de las actividades al Instituto Aragonés de Gestión 

Ambiental con una antelación mínima de seis meses a la fecha prevista, adjuntando a dicha 
comunicación proyecto completo de desmantelamiento de las instalaciones, para su aproba-
ción. El proyecto deberá contemplar las medidas necesarias a adoptar por parte del titular 
para retirar, controlar, contener o reducir las sustancias peligrosas existentes en la instalación 
para que, teniendo en cuenta su uso actual o futuro, el emplazamiento ya no cree un riesgo 
significativo para la salud y el medio ambiente. De acuerdo con ello, el proyecto de desman-
telamiento deberá contener, al menos, una previsión de las actuaciones a realizar por parte 
del titular para la retirada de residuos y materias primas peligrosas existentes en la instala-
ción, el desmantelamiento de equipos e infraestructuras en función del uso posterior del te-
rreno, una descripción de los tipos y cantidades de residuos a generar y el proceso de gestión 
de los mismos en las instalaciones y fuera de éstas, que incluirá los métodos de estimación, 
muestreo y análisis utilizados; un cronograma de las actuaciones, el presupuesto previsto 
para todas las operaciones, una propuesta de seguimiento y control ambiental y una descrip-
ción de los medios materiales y humanos que intervendrán en su realización y en su segui-
miento.

El Servicio de Control Ambiental, del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio 
Ambiente, podrá establecer al titular de la instalación, la obligatoriedad de evaluar el estado 
del suelo y la contaminación de las aguas subterráneas, así como las medidas correctoras o 
de restauración necesarias a implantar para que los suelos y las aguas subterráneas recu-
peren la calidad previa al inicio de la explotación o, en el peor de los casos, para que éstos 
sean aptos para el uso al que después estén destinados.

El Instituto Aragonés de Gestión Ambiental dictará Resolución autorizando el desmantela-
miento y cierre condicionado a una serie de requisitos técnicos y medioambientales.

La extinción de la autorización ambiental integrada se realizará una vez verificadas las 
condiciones establecidas en la Resolución de autorización de desmantelamiento y cierre y el 
Instituto Aragonés de Gestión Ambiental emitirá de oficio Resolución por la que se extingue la 
autorización ambiental integrada.

2.11. Otras autorizaciones y licencias.
Esta autorización ambiental se otorga sin perjuicio de terceros y sin perjuicio de las demás 

autorizaciones y licencias que sean exigibles por el ordenamiento jurídico vigente.
2.12. Adaptación de la autorización ambiental integrada.
La presente autorización ambiental integrada se considera adaptada a la Directiva 2010/75/

UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de noviembre, sobre las emisiones indus-
triales.

2.13. Revisión de la autorización ambiental integrada.
Siempre y cuando no se produzcan antes modificaciones sustanciales en el complejo cár-

nico que obliguen a la tramitación de una nueva autorización, en un plazo máximo de 4 años 
a partir de la publicación de las conclusiones relativas a las Mejores Técnicas Disponibles del 
sector de mataderos e industrias de subproductos animales, actividad principal de la instala-
ción, el Departamento competente en materia de medio ambiente garantizará que:

a)	 Se hayan revisado y, si fuera necesario, adaptado todas las condiciones de la presente 
autorización para garantizar el cumplimiento del Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 
de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevención y control 
integrados de la contaminación. A tal efecto, a instancia del Instituto Aragonés de Ges-
tión Ambiental, el titular presentará toda la información referida en el artículo 16 del 
Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de 
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley de prevención y control integrados de 



cs
v:

 B
O

A2
02

00
30

20
14

02/03/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 42

5981

la contaminación, que sea necesaria para la revisión de las condiciones de la autoriza-
ción y en dicha revisión se tendrán en cuenta todas las conclusiones relativas a los 
documentos de referencia MTD aplicables a la instalación desde la presente autoriza-
ción.

b)	 La instalación cumple las condiciones de la autorización.
	 En el supuesto de que la instalación no está cubierta por ninguna de las conclusiones 

relativas a las Mejores Técnicas Disponibles, las condiciones de la autorización se re-
visarán y, en su caso, adaptarán cuando los avances en las Mejores Técnicas Disponi-
bles del sector permitan una reducción significativa de las emisiones.

	 En cualquier caso, la autorización ambiental integrada será revisada de oficio cuando 
concurra alguno de los supuestos establecidos en el artículo 26.4 del Real Decreto 
Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de prevención y control integrados de la contaminación.

3. Caducidad de la Resolución.
La presente Resolución caducará si transcurridos cuatro años desde la publicación de la 

presente Resolución no se hubiera iniciado la ejecución del proyecto y el promotor no hubiera 
comunicado su intención de llevarlo a cabo a los efectos de lo previsto en el condicionado 1.9.

En cualquier caso, el plazo desde la publicación de la presente Resolución y el comienzo 
de la actividad ampliada deberá ser inferior a cinco años, de otra forma la presente Resolu-
ción quedará anulada y sin efecto.

4. Notificación y publicación.
Esta Resolución se notificará de acuerdo con lo establecido en el artículo 24 del Real De-

creto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de prevención y control integrados de la contaminación y se publicará en el “Boletín Ofi-
cial de Aragón”.

Anexos de la Resolución del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se for-
mula declaración de impacto ambiental y se otorga autorización ambiental integrada del pro-
yecto de ampliación del complejo cárnico situado en el polígono industrial El Campillo en el 
término municipal de Zuera (Zaragoza), unificando en una única autorización las actividades 
de matadero, sala de despiece, tripería y estación depuradora de aguas residuales, promo-
vido por los titulares de las actividades The Pink Pig, SAU, Primacarne, SL, Productos Por-
cinos Secundarios y Jorge Pork Meat, SL. (Número Expediente INAGA 500301/02/2018/2188).



cs
v:

 B
O

A2
02

00
30

20
14

02/03/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 42

5982

ANEXO I
EMISIONES A LAS AGUAS Y SU CONTROL

A. Origen de las aguas residuales.
El complejo cárnico cuenta con redes separativas de aguas pluviales y aguas residuales 

de las actividades industriales incluyendo éstas últimas las aguas sanitarias, de limpieza de 
instalaciones, equipos y vehículos y el desescarche de evaporadores de las cámaras frigorí-
ficas y refrigeración. Las aguas pluviales se recogen de forma separada para su vertido a la 
red del polígono.

Las aguas residuales del complejo cárnico y otras empresas próximas derivan sus aguas 
residuales a la Estación Depuradora de Aguas Residuales de la que es titular Jorge Pork Meat 
SL, en la que se tratan los siguientes caudales:

Empresa Actividad
Caudal de entrada a la depuradora

m3/día m3/año

Primacarne, S.L. Despiece de madres reproductoras 228,5 68.560

Productos Porcinos Secundarios, S.A. Tripería 1106 331.800

The Pink Pig, S.A. Matadero + Sala despiece

4.500 1.350.000

Rivasam Intercontinental, S.L. Comercializadora (Oficinas)

Copersam Red, S.L. Tratamiento subproductos porcinos 366 109.767

Indepor, S.L. Secadero de jamones 30 9.000

Frío Limpio, S.L. Almacén frigorífico 166 50.000

Aralogic, S.L. Empresa de transporte 3,7 1.123

Proteínas y derivados, S.L. Tratamiento de subproductos porcinos 50* 15.000

Total 6.450 1.935.250

La Estación depuradora que se describe de forma detallada en el apartado 2.1. Descrip-
ción de las instalaciones y de los procesos productivos, dispone de tratamiento biológico de 
las aguas residuales de fangos activos con pre-tratamiento físico químico, que consta de las 
siguientes etapas: pretratamiento (filtración gruesa y fina), desarenado y decantación, homo-
geneización y acumulación aireada, ajuste de caudal, flotación, tratamiento biológico (predes-
nitrificación, oxidación-nitrificación) y decantación; y con una línea de tratamiento de fangos 
con centrífugas y depósito de acumulación.

Se han proyectado medidas correctoras dirigidas a controlar y reducir el parámetro de 
conductividad del vertido en las instalaciones de secado de jamones (control de procesos de 
limpieza con retirada en seco de la sal sobrante y retirada de 14 m³/día por un gestor autori-
zado del agua con alta concentración salina) y tripería (retirada de 32 m³/día del agua con alta 
concentración salina por gestor autorizado).

La capacidad máxima de tratamiento de la EDAR será de 7.200 m³/día (2.628.000 m³/año) 
de aguas residuales, con una carga equivalente a 465.000 HABeq, y hasta un caudal punta 
de 300 m³/h.

Todos los puntos de alivio existentes en las distintas partes del proceso de depuración 
serán reconducidos a la cabecera del sistema de depuración y no podrán ser evacuados, en 
modo alguno, al colector del polígono industrial.

Siempre y cuando se obtenga la autorización de la Confederación Hidrográfica del Ebro 
para la reutilización de aguas depuradas, se proyecta la reutilización de una parte del agua 
depurada para su uso en el centro de limpieza y desinfección de vehículos de transporte de 
animales vivos, para lo que se llevará a cabo un tratamiento adicional que incluirá una filtra-



cs
v:

 B
O

A2
02

00
30

20
14

02/03/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 42

5983

ción con filtro de sílex y antracita previamente a su almacenamiento en depósito donde se 
procederá a su desinfección mediante su cloración con hipoclorito sódico.

B. Autorización de vertido y límites de parámetros de vertido.
Se autoriza a Jorge Pork Meat SL para el vertido de las aguas tratadas con un caudal 

máximo de 6.154 m³/día, de forma laminada en el tiempo a razón de 250 m³/h, al colector 
municipal de Zuera que conectará con la depuradora de aguas residuales de Zuera-San 
Mateo con los siguientes valores límite en los parámetros de vertido:

Parámetros
Concentración media diaria

máxima
Concentración instantánea

máxima

pH 5,50-9,50 5,50-9,50

Conductividad a 25 ºC 2 mS/cm 4 mS/cm

Sólidos en suspensión 150 mg/l 300 mg/l

DBO5 150 mg/l 300 mg/l

DQO 250 mg/l 500 mg/l

Aceites y grasas 20 mg/l 40 mg/l

Nitrógeno amoniacal 35 mg/l 85 mg/l

Nitrógeno total 50 mg/l 85 mg/l

Fósforo total 15 mg/l 30 mg/l

Se podrá incrementar el límite de concentración media diaria de conductividad del vertido 
a 4 mS/cm hasta la revisión a las MTDs del sector establecida en el condicionado 2.13. Revi-
sión de la autorización ambiental integrada de la presente Resolución, condicionado a su re-
visión si cambiara cualquiera de las circunstancias actuales que pudieran tener incidencia en 
la conductividad final del vertido que realiza la empresa (aumento de producción, de caudal 
de vertido, modificación de los procesos, etc.), así como si el vertido genera afecciones al 
funcionamiento de la EDAR de Zuera - San Mateo, y a la consecución de los objetivos de 
calidad que se deberán obtener en efluente de la EDAR.

C. Control del vertido de aguas residuales.
Para el control de los efluentes e inspección de vertidos Jorge Pork Meat SL deberá cum-

plir con lo establecido en la Ordenanza Municipal de protección del medio ambiente en el 
término municipal de Zuera y en el Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba el Reglamento de los vertidos de aguas residuales a las redes 
municipales de alcantarillado.

La instalación de vertido deberá disponer de una arqueta registro, diseñada de acuerdo a 
lo dispuesto en el artículo 24 del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragón, 
acondicionada para permitir la extracción de muestras y el aforo de caudales circulantes en 
cada uno de los puntos de vertido. Dicha arqueta recogerá todos los efluentes de la depura-
dora y estará situada en su acometida individual antes de su conexión a la red de sanea-
miento del polígono industrial y con libre acceso desde el exterior de la instalación.

Se realizará al menos un análisis semestral de las aguas a la salida de las instalaciones 
(en la arqueta de vertido), de todos los parámetros especificados en el apartado B de este 
anexo, por una entidad colaboradora del Instituto Aragonés del Agua. Además, el titular de la 
autorización realizará un autocontrol trimestral en la arqueta de vertido de la calidad y can-
tidad de los vertidos. La toma de muestras y los análisis se realizarán de acuerdo a lo esta-
blecido en los artículos 22 y 23, respectivamente, del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del 
Gobierno de Aragón.



cs
v:

 B
O

A2
02

00
30

20
14

02/03/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 42

5984

Toda esta información deberá estar disponible para su examen por el Servicio de Control 
Ambiental del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, el Instituto Ara-
gonés del Agua y por los Ayuntamientos de Zuera y San Mateo, que podrán realizar las com-
probaciones y análisis oportunos.

Los resultados de los controles deberán adjuntarse en el informe anual de emisiones es-
tablecido en el condicionado 2.3 de la presente Resolución.

ANEXO II
EMISIONES A LA ATMÓSFERA Y SU CONTROL

De acuerdo a lo establecido en la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y 
protección de la atmósfera y en el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, por el que se ac-
tualiza el catálogo de actividades potencialmente contaminadoras de la atmósfera y se esta-
blecen las disposiciones básicas para su aplicación, se autorizan o inscriben como Actividad 
Potencialmente Contaminadora de la Atmósfera a las siguientes empresas concurrentes en el 
complejo cárnico del Grupo Jorge en el Polígono Industrial El Campillo en el término municipal 
de Zuera (Zaragoza):

- Se autoriza a la empresa The Pink Pig, S.A. como Actividad Potencialmente Contamina-
dora de la Atmósfera, con el número de autorización AR/AA - 850. La principal actividad desa-
rrollada se clasifica en el Grupo B, código CAPCA 04061703 “Mataderos con capacidad igual 
o mayor de 1.000 t/año. Procesado de productos de origen animal con capacidad igual o 
mayor de 4.000 t/año”.

- Se autoriza a la empresa Primacarne, S.L. como Actividad Potencialmente Contamina-
dora de la Atmósfera, con el número de autorización AR/AA - 856. La principal actividad desa-
rrollada se clasifica en el Grupo B, código CAPCA 04061703 “Mataderos con capacidad igual 
o mayor de 1.000 t/año. Procesado de productos de origen animal con capacidad igual o 